
MARIE TEREZIE A JOSEF II.  

MARIE TEREZIE 
- roku 1740 se stala panovnicí habsburské říše Marie Terezie 

- musela zemi bránit proti panovníkům ze sousedních německých zemí 

- Marie Terezie svou zemi ubránila, ale musela německému králi 

přenechat větší část Slezska 

- po skončení válek chtěla vytvořit silný stát, ale na to musela posílit 

vojsko -> starala se, aby vojáci měli dobré zbraně a dostávali dobrý 
plat 


- provedla první sčítání lidu a soupis půdy, aby věděla,jak vysoké daně 
může obyvatelstvu dát, aby měla dostatek peněz na vojsko 


- nařídila zakládat školy i na venkově 
- zavedla povinnou školní docházku pro děti od 6 do 12 let 

- lidé sice stále zůstali nevolníky (= nemohli se bez svolení pána 

stěhovat nebo ženit, ale Marie Terezie zavedla nový robotní řád, 
který určoval, že robota nesměla přesáhnout 3 dny v týdnu


JOSEF II. 
- syn Marie Terezie

- pomáhal matce vládnout

- cestoval po celé říši a zjišťoval jak žijí prostí lidé 

- zrušil nevolnictví - lidé už nepotřebovali souhlas pána, aby se mohli 

stěhovat nebo brát; povinnost roboty ale zůstala

- povolil i jiná náboženství, ne jen katolické 

- panovníci vládli z Vídně

- ve snaze zjednodušit úřadování, byla zavedena němčina jako 

společný jazyk pro jednání na úřadech a výuku ve školách

- hrozilo, že český jazyk zanikne -> to se ovšem nestalo díky 

národnímu obrození (o tom ale až v 5. ročníku :))


